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ÖZ 

Çalışmanın amacı, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştırmaktır. Çalışma, meta 

analiz yöntemi kapsamında gerçekleştirilmiştir. YÖK Tez Merkezi, TRDizin, Google Scholar ve DergiPark veri 

tabanları aracılığı ile “sağlık okuryazarlığı / health literacy” ve “akılcı ilaç kullanımı / rational drug use” anahtar 

kelimeleri kullanılarak tarama yapılmıştır. Literatür, 1 Ocak – 19 Eylül 2024 tarihleri arasında taranmıştır. Dâhil 

edilme kriterleri: (1) sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin araştırılmış, (2) Türkiye’de 

gerçekleştirilmiş, (3) Türkçe ve/veya İngilizce yayın dilinde yazılmış, (4) nicel araştırma yöntemlerinin kullanılmış, 

(5) tam metin erişiminin ve (6) etki büyüklüğünü hesaplamak için gerekli istatistiklerin olmasıdır. Etki 

büyüklüğünün hesaplanmasında korelasyon etki büyüklüğü yöntemi, ortak etki büyüklüğünün hesaplanmasında 

ise rastgele etki modeli kullanılmıştır (Q: 5956,51; sd: 18; p<0,001; I2>0,75; Ʈ>0,67). Meta analize 871 

çalışmadan 19’u dâhil edilmiştir. Çalışmalar; 2019 ile 2024 yılları arasında, tez ve makale yayın türlerinde, 

Türkçe ve İngilizce yayın dillerinde ve kesitsel çalışma tasarımında yayımlanmıştır. Toplam 11.181 birey üzerinde 

sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişki araştırılmıştır. Egger’ın regresyon yöntemine göre 

ise yayın yanlılığı test edilmemiştir (t: 0,90; p: 0,19). Meta analiz sonuçları, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç 

kullanımı arasında yüksek düzeyde pozitif bir ilişkinin olduğunu göstermiştir (M: 0,48; %95 GA: 0,21-0,68; 

p<0,01). Meta analizden elde edilen bu sonucun sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımını arasındaki ilişkiyi 

etkileyen faktörleri araştıracak çalışmalarla desteklenmesi gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Akılcı ilaç kullanımı, Meta analiz, Sağlık okuryazarlığı. 
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RESEARCH ARTICLE 

 

THE RELATIONSHIP BETWEEN HEALTH LITERACY AND 
RATIONAL DRUG USE: A META-ANALYSIS STUDY 

 
Cuma FİDAN † 

 

 

ABSTRACT 

 The purpose of this study was to investigate the relationship between health literacy and rational drug use. 

The study was conducted as a meta-analysis. Research was conducted via the YÖK Thesis Center, TR Index, 

Google Scholar and DergiPark databases using the following keywords: "sağlık okuryazarlığı/health literacy" 

and "akılcı ilaç kullanımı/rational drug use". Between January 1 and September 19, 2024, the literature was 

reviewed. Inclusion criteria were as follows: (1) existence of the relationship between health literacy and rational 

drug use, (2) being conducted in Türkiye, (3) published research’s being written in Turkish and/or English, (4) 

being written using quantitative research methods, (5) full-text accessible, and (6) having necessary statistics to 

calculate effect size. Correlation effect size method was used to calculate effect size and random effect model was 

used to calculate common effect size (Q: 5956.51; df: 18; p<0.001; I2>0.75; Ʈ>0.67). Of the reached all 871 

studies meta-analysis method was included only in 19. Those studies were published between 2019 and 2024, 

either in thesis and/or in article type, the language used either in Turkish and in English, and lastly with a cross-

sectional study design. Those included studies included a total of 11.181 people and investigated the relationship 

between health literacy and rational drug use. Publication bias was not tested using Egger's regression method 

(t: 0.90; p: 0.19). As a result; findings of this meta-analysis showed that there is a high-level positive relationship 

between health literacy and the rational drug use (M: 0.48; 95% CI: 0.21-0.68; p<0.01). This result from the 

meta-analysis needs to be supported by other and/or future studies those examine the factors that influence the 

relationship between health literacy and rational drug use. 

Keywords: Rational drug use, Meta-analysis, Health literacy. 
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I. GİRİŞ 

Sağlık okuryazarlığı, bireyin sağlık bilgilerine veya hizmetlerine erişme, sağlık bilgilerini anlama ve 

işleme ve sağlığını korumak ve geliştirmek için doğru sağlık ile ilgili kararları doğru almak üzere bunları 

kullanma becerisini gösterir (Xu vd., 2022). Bireyin sağlık okuryazarlığı düzeyi; sağlık ve sağlık 

hizmetleri sistemiyle ne ölçüde ilişki kurduğunu, tıbbi tedavi arama davranışlarını ne ölçüde 

sergilediğini, tedavi sürecine ne ölçüde katıldığını ve kendisi için önemli olan sağlık sonuçlarına ne 

ölçüde ulaştığını etkileyebilir (Trutner vd., 2023). Bu ifade, sağlık okuryazarlığının, sağlık hizmetlerine 

erişim ve sağlık hizmetlerinin kullanımı yoluyla toplum sağlığı üzerinde önemli bir etkiye sahip 

olduğunu göstermektedir (Tavousi vd., 2022). Ayrıca, sağlık okuryazarlığı, reçeteli ilaç kullanımını 

(Patel vd., 2018) ve ilaç tedavisine uyumu (da Rocha vd., 2019) da arttırmaktadır. Diğer yandan, 

ilaçların uygunsuz şekilde reçete edilmesi, dağıtılması veya satılması ve bireylerin bunları doğru şekilde 

kullanmaması; kıt kaynakların israfına, yaygın sağlık risklerine, yan etkilere ve ilaç direncine yol 

açmaktadır (Luiza vd., 2015). Akılcı olmayan bu ilaç kullanımı ise dünya çapında büyük bir sorun olup 

reçete edilen, dağıtılan veya satılan tüm ilaçların yarısından fazlasını oluşturmaktadır (Lu vd., 2019). 

Bireyin ve toplumun sağlık okuryazarlık düzeyinin geliştirilmesi ise akılcı olmayan ilaç kullanımını 

önemli ölçüde azaltılmasına katkı sağlar (Abacıgil vd., 2019; Çakmak ve Pakyüz, 2021). Bu nedenle 

çalışmada, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. 

1.1. Kavramsal Çerçeve 

1.1.1. Sağlık Okuryazarlığı 

Sağlık okuryazarlığı, bireylerin sağlığını geliştirmek ve sürdürmek için gerekli sağlık bilgilerini 

anlama ve bu bilgileri kullanma yeteneğini yansıtır (Barros vd., 2022). Sağlık okuryazarlığı, bireylerin 

sağlıkla ilgili kavramları daha iyi anlama becerilerini geliştirir ve sağlıkları için sorumluluk alma 

kapasitelerini arttırır (Barańska ve Kłak, 2022). Bireylerin anlama becerisini ve sorumluluk alma 

kapasitesini geliştirmek ise yüksek sağlık okuryazarlığı ile mümkün olabilir. Yüksek sağlık 

okuryazarlığı, bireylerin tedavisine aktif katılımını ve olumlu sağlık sonuçlarını pozitif yönde destekler 

(Bindhu vd., 2024). Diğer yandan, düşük sağlık okuryazarlığı; sağlık sonuçlarını, mortaliteyi, 

morbiditeyi, yaşam kalitesini, ilaç hatalarını, ilaç uyumunu, hastaneye yatışları, acil servis ziyaretlerini, 

koruyucu hekimlik hizmetlerinin kullanımını, tütün ve madde ürünleri kullanımını ve kaynak tüketimini 

negatif yönde etkilemektedir (Ayre vd., 2023; Cristofori vd., 2022; Galmarini vd., 2024). Düşük sağlık 

okuryazarlığı düzeyine sahip bireylerin sağlık okuryazarlık düzeylerinin güçlendirilmesi, bireylerin 

tedavileriyle ilgili karar verme süreçlerinin, tedavilerine bağlılıklarının ve hekim-hasta iletişiminin 

iyileştirilmesinde önemli bir rol oynar (Tabak vd., 2023). Bunların yanı sıra, bireyleri akılcı ilaç 

kullanımına teşvik etmek için sağlık okuryazarlığı önemli bir rol oynamaktadır (Srisaknok vd., 2024). 

1.1.2. Akılcı İlaç Kullanımı 

Akılcı ilaç kullanımı, “hastalıkların teşhisi, önlenmesi ve tedavisi için uygun bireye uygun ilaçların 

reçetelenmesi ve dağıtılması süreci” olarak ifade edilmektedir (World Health Organization, 2002). 

Dünya çapında sağlık hizmeti sağlayıcılarının akılcı ilaç kullanımı bireylerin yaşam kalitesini iyileştirir 

(Orive vd., 2021). Akılcı ilaç kullanımı, bireylerin klinik ihtiyaçlarına uygun ilaçları, kendi bireysel 

gereksinimlerini karşılayan dozlarda, yeterli bir süre boyunca ve kendileri ve toplumları için mümkün 

olan en düşük maliyetle almalarını gerektirir (Mekonnen vd., 2021). Akılcı ilaç kullanımı, bireyler ve 

toplum için kaliteli sağlık hizmetinin sağlanmasında temel bir unsurdur (Mahmood vd., 2016). Akılcı 

olmayan ilaç kullanımı ise ilaçların uygun olmayan şekilde reçete edildiği, dağıtıldığı veya satıldığı ve 

bireylerin ilaçları doğru şekilde kullanmadığı durumlarında ortaya çıkmaktadır (Karimian, 2021). Akılcı 

olmayan ilaç kullanımı; reçetesiz ilaç kullanımı, reçeteli ilaçların dozajının değiştirilmesi, antibiyotik 

ve enjeksiyon kullanımı, ilaç reaksiyonları ve pahalı ilaç kullanımı ile pozitif ilişkilendirilmiştir 

(Mekonnen vd., 2021; Orive vd., 2021; Pons vd., 2017). Bununla birlikte, akılcı olmayan ilaç kullanımı; 

hasta güvenliği, tedavi kalitesi, toplum sağlığı ve mikrobiyal direnç ile negatif ilişkilendirilmiştir (Lima 

vd., 2017; Saengchai vd., 2019). Akılcı olmayan ilaç kullanımının önüne geçebilmek; reçete eden 
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personelin eğitimi ve denetimi, bireylerin eğitimi ve ihtiyaç duyulan ilaçların yeterli tedariki ile mümkün 

olabilir (Lancet, 2010). Ayrıca, bireylerin sağlık okuryazarlık düzeylerinin iyileştirilmesi bireylerin 

akılcı olmayan ilaç kullanmalarının önüne geçebilir (Eser ve Çelik, 2022). 

1.1.3. Sağlık Okuryazarlığı ve Akılcı İlaç Kullanımı 

Literatürde yapılan nicel çalışmalarda genellikle sağlık okuryazarlığı ile akılcı ilaç kullanımı arasında 

pozitif bir ilişki bulunmuştur (Akyol Güner, 2021; Akyol Güner vd., 2020; Arat, 2023; Aslan vd., 2019; 

Çakmak ve Pakyüz, 2021; Çevik, 2023; Durgun, 2023; Durmuş İskender vd., 2023; Eser, 2021; Eser ve 

Çelik, 2022; Hatipoğlu, 2024; Işık, 2021; Özdemir ve Elmaoğlu, 2024; Yağız, 2020; Yalman ve Tosun, 

2021; Yalman ve Yaşar, 2021; Yapar, 2023; Yasa, 2023). Ayrıca, literatürde sağlık okuryazarlığı ile 

akılcı ilaç kullanımı arasında herhangi bir ilişkinin olmadığı sonucuna ulaşan çalışmalar da yer 

almaktadır (Çavdar, 2022; Kan, 2022). Literatürdeki bu çalışmaların sonuçları ise sağlık okuryazarlığı 

ile akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin tartışıldığını göstermektedir. Diğer yandan, literatürde 

bireylere sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı eğitiminin verilmesinin, bireylerin sağlık 

okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanım düzeylerinin yükseltilmesinde etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır 

(Akyol Güner, 2021; Çakmak ve Pakyüz, 2021). Bununla birlikte, toplumun sağlık okuryazarlık 

düzeyinin geliştirilmesi, akılcı ilaç kullanımı ile ilgili farkındalığı arttırır (Abacıgil vd., 2019). 

Ulusal ve uluslararası literatürde, sağlık okuryazarlığı ile akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi 

araştıran herhangi bir meta analiz çalışmasına ulaşılamamıştır. Literatürde sağlık okuryazarlığı ve akılcı 

ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştıran geniş çaplı çalışmaların yapılması önerilmiştir (Çevik, 2023; 

Işık, 2021; Kan, 2022; Yağız, 2020; Yasa, 2023). Bu nedenle çalışmada, sağlık okuryazarlığı ve akılcı 

ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin meta analiz yöntemi ile araştırılması amaçlanmış ve bu amaç 

doğrultusunda aşağıdaki hipotez geliştirilmiştir: 

H1: Sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında pozitif bir ilişki vardır. 

II. YÖNTEM 

2.1. Raporlama 

Çalışmaların seçiminde ve sonuçların raporlanmasında PRISMA (Preferred Reporting Items for 

Systematic Reviews and Meta-Analysis) kriterleri ve akış diyagramı kullanılmıştır (Page vd., 2021). 

2.2. Tarama Stratejisi 

YÖK Tez Merkezi, TRDizin, Google Scholar ve DergiPark veri tabanları aracılığı ile “sağlık 

okuryazarlığı / health literacy” ve “akılcı ilaç kullanımı / rational drug use” anahtar kelimeleri 

kullanılarak tarama yapılmıştır. Literatür, 1 Ocak – 19 Eylül 2024 tarihleri arasında taranmıştır.  

2.3. Çalışma Seçimi 

Dâhil edilme kriterleri: (1) sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin 

araştırılmış, (2) Türkiye’de gerçekleştirilmiş, (3) Türkçe ve/veya İngilizce yayın dilinde yazılmış, (4) 

nicel araştırma yöntemlerinin kullanılmış, (5) tam metin erişiminin ve (6) etki büyüklüğünü hesaplamak 

için gerekli istatistiklerin olmasıdır. 

Çıkarma kriterleri ise: (1) sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkinin 

araştırılmamış olması, (2) Türkiye’de gerçekleştirilmemiş olması, (3) Türkçe ve/veya İngilizce yayın 

dilinde yazılmamış olması, (4) nitel araştırma yöntemlerinin kullanılmış olması, (5) özet metin 

erişiminin olması, (6) etki büyüklüğünü hesaplamak için gerekli istatistiklerin olmaması, (7) tezden 

üretilmiş olması ve (8) tekrar eden çalışma olarak belirlenmiştir. 
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Seçim kriterlerine karar verilemediği durumunda çalışmalar yazar tarafından yeniden 

değerlendirilmiştir. Bu süreç akış diyagramında gösterilmiştir (Şekil 1). 

2.4. Çalışma Verileri 

Dâhil edilen çalışmalardan elde edilen veriler: Yazarlar, yayın yılı, yayın dili, yayın türü, çalışma 

tasarımı, örneklem türü, örneklem büyüklüğü, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki 

ilişkiyi gösteren istatistiki veriler ve kalite değerlendirme puanıdır. Verilerin doğrululuğunu sağlamak 

için çalışmalardan elde edilen veriler yazar tarafından tekrar kontrol edilmiştir. 

2.5. Meta Analiz 

Bu meta analiz çalışması, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştırmayı 

ele almıştır. Meta analiz, birden fazla çalışmanın sonuçlarını inceleyerek araştırma konusu ile ilgili 

literatüre ve araştırmacılara kanıt değeri yüksek bilgi sağlaması nedeniyle tercih edilen bir yöntemdir 

(Borenstein ve Higgins, 2013). 

Verilerin analizinde Comprehensive Meta-Analysis (CMA, v. 4) programı kullanılmıştır. Sağlık 

okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştırmak için korelasyon etki büyüklüğü 

yöntemi kullanılmıştır (Borenstein vd., 2009). Ortak etki büyüklüğünü hesaplamak için ise rastgele etki 

modeli kullanılmıştır (Q: 5956,51; sd: 18; p<0,001; I2>0,75; Ʈ>0,67) (Tablo 2) (Borenstein, 2020). 

2.6. Yayın Yanlılığı 

Yayın yanlılığını değerlendirmek için huni grafiği (Rothstein, 2008) ve Egger’ın regresyon (Egger 

vd., 1997) yöntemleri kullanılmıştır. 

2.7. Kalite Değerlendirmesi 

Kalite değerlendirmesinde Avoiding Bias in Selecting Studies (Agency for Healthcare Research and 

Quality-AHRQ) yöntemi kullanılmıştır. AHRQ’den elde edilen toplam puan 0 ile 11 arasında 

değişmekte olup elde edilen puanlar düşük (0-3), orta (4-7) ve yüksek kalite (8-11) olarak değerlendirilir 

(Zheng vd., 2018). Çalışmalardan elde edilen kalite puanları yazar tarafından yeniden kontrol edilmiştir. 

2.8. Sınırlılıklar 

Bu meta analiz çalışması, tarama stratejisi ve seçim kriterleri sonucunda analize dâhil edilen 

çalışmalardan elde edilen veriler ile sınırlıdır. Sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki 

ilişkiyi etkileyen faktörlerin araştırılmaması çalışmanın bir diğer sınırlılığını oluşturmaktadır. 

III. BULGULAR 

3.1. Çalışma Seçimi 

Tarama sonucunda toplam 871 çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmalardan tekrar eden 58 çalışma 

çıkarılmıştır. Daha sonra, 783 çalışma farklı araştırma konusunda gerçekleştirildiği için çıkarılmıştır. 

Geriye kalan 30 çalışmadan 11 çalışma tam metin incelemesi ve değerlendirmeden sonra çıkarılmıştır. 

Son olarak, dâhil etme kriterlerini karşılayan 19 çalışma meta analize dâhil edilmiştir (Şekil 1). 

3.2. Çalışma Özellikleri 

Çalışmanın örneklemi, 871 yayın arasından sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki 

ilişkiyi araştıran 19 çalışmadan oluşmaktadır (Şekil 1). Çalışmalar; 2019 ile 2024 yılları arasında, tez 

(n=11) ve makale (n=8) yayın türlerinde, Türkçe (n=16) ve İngilizce (n=3) yayın dillerinde ve kesitsel 

çalışma tasarımında yayımlanmıştır. Çalışmalarda toplam 11.181 birey üzerinde sağlık okuryazarlığı ve 
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akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştırılmıştır. Bu araştırma; üniversite öğrencileri, yetişkin 

bireyler, ebeveynler, gebeler, aile hekimliğine veya eczaneye başvuran hastalar, diyabet hastaları, 

böbrek nakli yapılan hastalar ve kronik hastalar üzerinde yapılmıştır. Dâhil edilen çalışmaların 

özellikleri Tablo 1'de gösterilmiştir. 

Şekil 1. Akış Diyagramı 

 

3.3. Kalite Değerlendire Sonuçları 

AHRQ sonuçları; 15 çalışmanın orta kalitede (Arat, 2023; Aslan vd., 2019; Çavdar, 2022; Çevik, 

2023; Durgun, 2023; Eser, 2021; Hatipoğlu, 2024; Işık, 2021; Kan, 2022; Yağız, 2020; Yalman vd., 

2022; Yalman ve Yaşar, 2021; Yapar, 2023; Yasa, 2023; Zeyrek, 2023), 4 çalışmanın ise yüksek kalitede 

(Akyol Güner vd., 2020; Durmuş İskender vd., 2023; Kaya vd., 2022; Özdemir ve Elmaoğlu, 2024) 

olduğunu göstermiştir (Tablo 1).  
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Tablo 1. Dâhil Edilen Çalışmaların Özellikleri 

No Yazarlar 
Yayın 

Yılı 

Yayın 

Türü 

Araştırma 

Deseni 

Yayın 

Dili 

Örneklem 

Türü 

Örneklem 

Büyüklüğü 

Kalite 

Skoru 

1 
Akyol Güner 

vd 2020 
2020 Makale Kesitsel Türkçe 

Diyabet 

hastaları 
220 Yüksek 

2 Arat 2023 2023 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 
Kronik 

hastalar 
478 Orta 

3 Aslan vd 2019 2019 Makale Kesitsel Türkçe 
Üniversite 

öğrencileri 
488 Orta 

4 Çavdar 2022 2022 

Tıpta 

uzmanlık 

tezi 

Kesitsel Türkçe 

Aile 

Hekimliğine 

başvuran 

hastalar 

407 Orta 

5 Çevik 2023 2023 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 
Yetişkin 

bireyler 
387 Orta 

6 Durgun 2023 2023 
Uzmanlık 

tezi 
Kesitsel Türkçe 

Yetişkin 

bireyler 
583 Orta 

7 

Durmuş 

İskender vd 

2023 

2023 Makale Kesitsel Türkçe 
Yetişkin 

bireyler 
3793 Yüksek 

8 Eser 2021 2021 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe Gebeler 417 Orta 

9 Hatipoğlu 2024 2024 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 
Yetişkin 

bireyler 
502 Orta 

10 Işık 2021 2021 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 
Yetişkin 

bireyler 
565 Orta 

11 Kan 2022 2022 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 

Aile 

Hekimliğine 

başvuran 

hastalar 

387  Orta 

12 Kaya vd 2022 2022 Makale Kesitsel İngilizce 
Yetişkin 

bireyler 
465 Yüksek 

13 
Özdemir ve 

Elmaoğlu 2024 
2024 Makale Kesitsel Türkçe Ebeveynler 303 Yüksek 

14 Yağız 2020 2020 

Tıpta 

uzmanlık 

tezi 

Kesitsel Türkçe 
Üniversite 

öğrencileri 
684 Orta 

15 
Yalman vd 

2022 
2022 Makale Kesitsel İngilizce 

Eczaneye 

başvuran 

hasta  

657 Orta 

16 
Yalman ve 

Yaşar 2021 
2021 Makale Kesitsel İngilizce 

Aile 

Hekimliğine 

başvuran 

hastalar 

384 Orta 

17 Yapar 2023 2023 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe Ebeveynler 600 Orta 

18 Yasa 2023 2023 Makale Kesitsel Türkçe 
Kronik 

hastalar 
322  Orta 

19 Zeyrek 2023 2023 

Yüksek 

lisans 

tezi 

Kesitsel Türkçe 

Böbrek 

nakli 

hastaları 

248 Orta 
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3.4. Yayın Yanlılığı Sonuçları 

Huni grafiği asimetrik bir görünümdedir (Şekil 2). Egger’ın regresyon yöntemine göre ise yayın 

yanlılığı test edilmemiştir (t: 0,90; p: 0,19). 

Şekil 2. Huni Grafiği 

 

3.5. Meta Analiz Sonuçları 

Orman grafiği; 16 çalışmanın sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında pozitif bir 

ilişkinin olduğunu, 3 çalışmanın ise sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında herhangi bir 

ilişkinin olmadığını göstermektedir (Şekil 3). 

Şekil 3. Orman Grafiği 
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Meta analiz sonuçları, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında yüksek düzeyde pozitif 

yönde bir ilişkinin olduğunu ve ulaşılan bu sonucun istatistiksel olarak anlamlı olduğunu göstermektedir 

(M: 0,48; %95 GA: 0,21-0,68; p<0,01) (Tablo 2). Bu nedenle H1 hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo 2. Meta Analiz Sonuçları 

k M %95 GA z p* Q sd p I2 Ʈ2 

19 0,48 0,21 0,68 3,35 0,001 5956,51 18 0,000 99,70 0,46 

k: Çalışma sayısı, M: Rastgele etki modeli, GA: Güven aralığı, z: Standart normal dağılım, Q: Cochran heterojenlik 

testi, sd: Serbestlik derecesi, I2: Heterojenlik miktarı, Ʈ2: Çalışmalar arası varyans.  

*p<0,01 

IV. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasındaki ilişkiyi araştıran bu meta analiz çalışmasına 

literatürde ulaşılan 871 çalışmadan 19’u dâhil edilmiştir. Bu çalışmalar; 2019 ile 2024 yılları arasında, 

tez ve makale yayın türlerinde, Türkçe ve İngilizce yayın dillerinde ve kesitsel çalışma tasarımında 

yayımlanmıştır. Çalışmalarda toplam 11.181 birey üzerinde sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı 

arasındaki ilişkiyi araştırılmıştır. Bu araştırma; üniversite öğrencileri, yetişkin bireyler, ebeveynler, 

gebeler, aile hekimliğine veya eczaneye başvuran hastalar, diyabet hastaları, böbrek nakli yapılan 

hastalar ve kronik hastalar üzerinde yapılmıştır. Literatürde, deneysel (Akyol Güner, 2021) ve 

randomize kontrol (Çakmak ve Pakyüz, 2021) çalışma desenleri kullanılarak sağlık okuryazarlığı ve 

akılcı ilaç kullanımı konusunda eğitim verilerek bireylerin sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı 

düzeylerinin arttırılması hedeflenmiştir. Bu nedenle, meta analize dâhil edilen çalışmaların kesitsel 

çalışmalardan oluşması ise farklı çalışma tasarımlarında gerçekleştirilecek çalışmalara ihtiyaç 

duyulduğunu göstermektedir.  

Ulaşılan ulusal ve uluslararası ulaşılan literatürde, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı 

arasındaki ilişkiyi araştıran herhangi bir meta analiz çalışmasına rastlanılmamıştır. Literatürde yapılan 

nicel çalışmalarda ise sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında genellikle pozitif bir ilişkinin 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Akyol Güner, 2021; Akyol Güner vd., 2020; Arat, 2023; Aslan vd., 2019; 

Çakmak ve Pakyüz, 2021; Çevik, 2023; Durgun, 2023; Durmuş İskender vd., 2023; Eser, 2021; Eser ve 

Çelik, 2022; Hatipoğlu, 2024; Işık, 2021; Özdemir ve Elmaoğlu, 2024; Yağız, 2020; Yalman ve Tosun, 

2021; Yalman ve Yaşar, 2021; Yapar, 2023; Yasa, 2023). Bu meta analiz çalışmasında ise sağlık 

okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı arasında yüksek düzeyde pozitif bir ilişkinin olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Meta analizden elde edilen bu sonuç ile literatürde ulaşılan sonuç benzerlik göstermektedir. 

Bu sonuçlar, bireylerin sağlık okuryazarlık düzeylerinin iyileştirmesi ile akılcı olmayan ilaç kullanımı 

davranışlarının önüne geçilebileceğini göstermektedir. Diğer yandan, düşük sağlık okuryazarlığı ve 

akılcı olmayan ilaç kullanımları; olumsuz sağlık çıktılarına, olumsuz sağlık davranışlarının 

sergilenmesine, hasta güvenlik kültürünün sağlanamamasına, kaliteli sağlık hizmetlerinin 

sunulamamasına, tedavi sürecinin uzamasına, sağlık kurumlarına başvuruların artmasına, toplum 

sağlığının olumsuz etkilenmesine, sağlık kaynaklarının etkili kullanılamamasına ve sağlık 

maliyetlerinin artmasına neden olacaktır (Ayre vd., 2023; Cristofori vd., 2022; Galmarini vd., 2024; 

Lima vd., 2017; Mekonnen vd., 2021; Orive vd., 2021; Pons vd., 2017; Saengchai vd., 2019). Bu 

nedenle, sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı konusundaki eğitim programlarının düzenlenmesi 

ile bireylerin sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımı düzeyleri arttırılabilir (Akyol Güner, 2021; 

Çakmak ve Pakyüz, 2021). Bireylerin yanı sıra, sağlık personelinin ve toplumun sağlık okuryazarlığı ve 

akılcı ilaç kullanımı düzeyinin arttırılmasına yönelik geliştirilecek politikaların, planlamaların ve eğitim 

faaliyetlerinin uygulanmasına ve bunlarla ilgili olarak geri bildirim mekanizmasının oluşturulmasına 

ihtiyaç duyulmaktadır (Abacıgil vd., 2019; Akyol Güner vd., 2020; Çavdar, 2022; Çevik, 2023; Durmuş 

İskender vd., 2023; Kütmeç Yilmaz ve Kil, 2018; Lancet, 2010; Yalman vd., 2022; Yasa 2023). Bununla 

birlikte, ders müfredatlarına sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımına yönelik dersler (Aslan vd., 
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2019) ve e-Nabız sağlık teknolojisine sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımına yönelik 

bilgilendirmeler (Arat, 2023) eklenerek bireylerin farkındalığı arttırılabilir. Meta analizde yayın 

yanlılığının olmaması ise çalışmanın geçerlik ve güvenirliğini arttırmıştır (Egger vd., 1997). 

Sonuç olarak çalışmada, sağlık okuryazarlığının akılcı ilaç kullanımını yüksek düzeyde pozitif 

etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum, yüksek sağlık okuryazarlığına sahip bireylerin akılcı ilaç 

kullanımı yönünde davranışlar sergileyeceğini göstermektedir. Meta analizden elde edilen bu sonucun 

sağlık okuryazarlığı ve akılcı ilaç kullanımını arasındaki ilişkiyi etkileyen faktörleri araştıracak 

çalışmalarla desteklenmesi gerekmektedir. 

Etik Kurul İzni: Bu çalışma, etik kurul onayı gerektirmemektedir.  
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